UBND HUYỆN NÚI THÀNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

V/v triển khai thực hiện công tác Bảo vệ
trẻ em huyện Núi Thành năm 2023

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường phổ thông, mẫu giáo, mầm non.

Ngày 20/03/2023 UBND huyện Núi Thành ban hành Kế hoạch số 60/KH-
UBND về việc triển khai thực hiện công tác Bảo vệ trẻ em huyện Núi Thành năm
2023, Phòng GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ
thể sau:

- Hiệu trưởng các trưởng chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan môi
trường giáo dục an, lành mạnh, thân thiện; có kế hoạch phòng ngừa và giảm thiểu
hiện tượng học sinh bỏ học; phòng chống bạo lực học đường cho học sinh trong
trường học.

- Các đơn vị trường học xây dựng  mô hình thực hiện quyền tham gia trẻ em;
xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; xây dựng
chương trình tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và
giáo dục trẻ em cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục; kỹ năng
sống của trẻ em trong cơ sở giáo dục.

- Các cơ sở giáo dục, nhất là cơ sở giáo dục mầm non phải đảm bảo về tiêu
chuẩn, điều kiện hoạt động đảm bảo an toàn theo quy định.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền các chủ trương chính sách, pháp luật
của Nhà nước về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ; phục vụ công tác truyền thông
nhân các sự kiện, các ngày kỷ niệm trong các đợt chủ điểm Tết Nguyên đán, Tháng
hành động Vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu....

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020
của Quốc hội, về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách,
pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ
em và bảo vệ trẻ em, Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-
2030; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND huyện Núi Thành, về
Chương trình hành động vì trẻ em huyện Núi Thành giai đoạn 2021-2030 và các
chương trình, đề án về trẻ em giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 42-KH/HU ngày 12/7/2013 của
Huyện Ủy Núi Thành thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính
trị về “tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo
vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác quảng bá đường dây tư vấn và hỗ trợ trẻ em, tổng đài
điện thoại Quốc gia Bảo vệ trẻ em 111, Tổng đài Trung tâm Công tác xã hội Quảng
Nam 18001581 để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí khi có nhu cầu; phối
hợp, kết nối với Đường dây tư vấn và hỗ trợ trẻ em, Trung tâm công tác xã hội tỉnh
Quảng Nam trong việc tư vấn, hỗ trợ, can thiệp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Trên đây là Công văn về việc triển khai thực hiện công tác Bảo vệ trẻ em
huyện Núi Thành năm 2023, Phòng GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai
nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-03-27T16:29:42+0700
	Quảng Nam

		2023-03-27T16:51:36+0700
	Quảng Nam

		2023-03-27T16:51:45+0700
	Quảng Nam

		2023-03-27T16:51:45+0700
	Quảng Nam

		2023-03-27T16:51:46+0700
	Quảng Nam